
خودکشی تبعه سوئیسی در زندان سمنان 
پس از خودکشی یک تبعه سوئیس که به اتهام جاسوسی در ایران دستگیر 
و زندانی شده بود، یک سخنگوی وزارت خارجه سوئیس در بیانیه‌ای اعلام کرد 

که این کشور با مقامات ایرانی در این درمورد در ارتباط است.
به گزارش یورو نیوز، »پی یر آلن الشینگر« سخنگوی وزارت امور خارجه 

سوئیس در ایمیلی، مرگ این فرد را تایید کرد.
وی با بیان اینکه مقامات در حال کمک به بستگان این فرد هستند، تصریح 
کرد: سفارت سوئیس در تهران برای روشن شدن شرایط مرگ این تبعه در یک 

زندان ایرانی با مقامات محلی در تماس است.
به گزارش ایرنا، رئیس کل دادگستری استان سمنان گفت: تبعه سوئیسی 

که به جرم جاسوسی دستگیر شده بود، در زندان سمنان خودکشی کرد.
حجت الاسلام اکبری اظهار داشت: صبح امروز یک تبعه سوئیسی در محل 
نگهداری در زندان سمنان خودکشی کرد؛ این شهروند سوئیسی به جرم 
جاسوسی توسط نهادهای امنیتی دستگیر شده بود و اسناد و مدارک این 

موضوع نیز وجود دارد و پرونده وی در حال بررسی و رسیدگی بود.
وی گفت: این تبعه سوئیسی در یک سوئیت به همراه یک زندانی دیگر در 
زندان سمنان نگهداری می‌شد که صبح امروز از هم‌بندی خودش درخواست 

می‌کند که از بوفه زندان برای وی مواد غذایی تهیه کند.
حجت الاسام اکبری افزود: این زندانی از مدت زمانی که در سویئت تنها 
مانده بود، استفاده کرده و خودکشی می‌کند، مسئولان زندان بلافاصله برای 
نجات این فرد وارد عمل می‌شوند، اما تلاش‌ها برای نجات وی به نتیجه نرسید.

وی تاکید کرد: تمام شواهد و مستندات محل نگهداری این فرد بررسی شده 
است و طبق مستندات، خودکشی محرز است.

درخواست کمک ترکیه برای مبارزه با پ.ک.ک

وزیر امورخارجه ترکیه تاکید کرد: »ما می‌خواهیم به روابط خود با ایران 
بر مبنای حسن همجواری ادامه دهیم.« وی هم‌چنین بر اهمیت احترام به 

حاکمیت و تمامیت ارضی سوریه تاکید کرد.
هاکان فیدان در اظهارات امروز خود بر ادامه روابط آنکارا با تهران بر مبنای 
حسن همجواری تاکید کرد و گفت: ما از ایران می‌خواهیم که در مقابله با 

پ.‌ک.ک از ما حمایت کند.
او که در جمع اصحاب رسانه‌های داخلی و بین‌المللی صحبت می‌کرد، افزود: 
این را بارها به ایران گفته‌ایم. بر کسی پوشیده نیست که ما به‌عنوان ترکیه 
نه تنها از ایران، بلکه از ایالات متحده، صرف نظر از اینکه چه کسی هستند، 

می‌خواهیم که از هیچ گروهی که با ما دشمنی می‌کند، حمایت نکنند.
فیدان در ادامه بدون اشاره به نقش آنکارا در تحولات اخیر سوریه مدعی شد: 
ما از هیچ نیرویی که درگیر جنگ مسلحانه است، حمایت نمی‌کنیم و آنها نباید 

از هیچ گروه مسلحی که با ما دشمنی می‌کند، حمایت کنند.  
دیپلمات ارشد ترکیه همچنین اظهار داشت: من معتقدم که آنها در دوره 

جدید سیاست متفاوتی را در پیش خواهند گرفت.
وزیر خارجه ترکیه در ادامه ضمن تاکید بر اهمیت احترام به حاکمیت 
و تمامیت ارضی سوریه تاکید کرد: ما هیچگونه چشم طمعی به خاک هیچ 
کشوری نداریم و هیچ گونه دستورکارهای محرمانه‌ای نیز نداریم. ما بر نابودی 
تروریسم تاکید داریم. طبق گزارش الجزیره، وی گفت: یکی از مهم‌ترین اهداف 
اصلی ما در سال ۲۰۲۵ پاکسازی سوریه از تروریسم است. ما قدرت نابودی 
هرگونه خطری که ما را تهدید می‌کند داریم و هدف خود را با نابودی تروریسم 
محقق خواهیم کرد. باید به دولت جدید سوریه فرصت حل موضوع یگان‌های 
مدافع خلق را بدهیم. وزیر خارجه ترکیه گفت: ما به تلاش‌های خود برای 

رسیدن به توافق آتش بس در نوار غزه ادامه می‌دهیم.

تکذیب درخواست استرداد شهروند ایرانی 
از ایتالیا به آمریکا

وزیر دادگستری ایتالیا گفت ایالات متحده تاکنون هیچ درخواست رسمی 
برای استرداد محمد عابدینی، شهروند ایرانی بازداشت‌ شده در میلان ارائه نکرده 
است. »محمد عابدینی« شهروند ایرانی به درخواست آمریکا و بنا بر ادعای نقض 
تحریم‌های واشنگتن علیه تهران در ارتباط با انتقال فناوری پهپادی به ایران، 
در ایتالیا بازداشت شده است. در همین رابطه »کارلو نوردیو« وزیر دادگستری 
ایتالیا در مصاحبه‌ای به روزنامه »لا استمپا« گفت: »موضوع عابدینی صرفا 
قانونی است... صرف‌نظر از آزادی سیسیلیا سالا، روزنامه‌نگار ایتالیایی. صحبت 
از استرداد زودهنگام است، زیرا تاکنون هیچ درخواست رسمی به وزارتخانه ما 
ارسال نشده است.« عابدینی به اتهام ادعایی دست داشتن در حمله پهپادی 
به نیروهای آمریکایی در اردن تحت تعقیب ایالات متحده است. این در 
حالیست که ایران بارها هرگونه مداخله در این حمله را رد کرده و گفته است 
که بازداشت این شهروند ایرانی به‌منزله گروگانگیری است. پیشتر »اسماعیل 
بقائی« سخنگوی وزارت خارجه در مورد پیگیری وضعیت »عابدینی« شهروند 
بازداشت شده ایرانی در ایتالیا گفت: تعدادی از اتباع ایرانی در برخی از کشورها 
به درخواست آمریکا مورد تعقیب و استرداد قرار می‌گیرند که ما این را  یک 
نوع گروگان‌گیری می‌دانیم. او افزود: اتهام منتسب به این شهروندان دور زدن 

تحریم‌های یکجانبه آمریکاست؛ اتهامی که اصل آن بی‌پایه و اساس است.
بقائی گفت: مطالبه ما از کشورها این است که روابط دوجانبه خودشان را با 

ایران تحت تاثیر مطالبات غیرقانونی طرف‌های ثالث قرار ندهند.
شایعه نقش ایلان ماسک در پرونده عابدینی

نخست‌وزیر ایتالیا گفت او هیچ اطلاعاتی در مورد نقش احتمالی »ایلان 
ماسک« در آزادی روزنامه‌نگار زندانی ایتالیایی در ایران ندارد. پیشتر »جورجیا 
ملونی« نخست‌وزیر ایتالیا و »آنتونیو تایانی« وزیر امور خارجه این کشور با 
انتشار پیام‌هایی در شبکه اجتماعی »ایکس« از آزادی »چچیلیا سالا« خبرنگار 
ایتالیایی از ایران خبر دادند. در این رابطه برخی رسانه‌ها گمانه‌زنی کردند که 
سفر از پیش اعلام نشده اخیر ملونی به اقامتگاه »دونالد ترامپ« رئیس‌جمهور 
منتخب آمریکا در مارآلاگو که ظاهرا توسط »ایلان ماسک« میلیاردر و کارآفرین 
آمریکایی و از معتمدان ترامپ تسهیل شده بود، در تضمین آزادی این خبرنگار 
نقش مهمی داشت. این ادعاها در شرایطی مطرح می‌شود که نخست‌وزیر ایتالیا 
تاکید کرد: »من هیچ اطلاعاتی در مورد نقش احتمالی ایلان ماسک در آزادی 

روزنامه‌نگار چچیلیا سالا از زندان ایران ندارم.«

ویژه

تروریسم

کنسولی

حمایت ایران از ابتکارهای بغداد
وزیر امور خارجه جمهوری اسامی ایران گفت: از 
ابتکارات بین‌المللی عراق برای حل و فصل مسائل منطقه 

حمایت می‌کنیم.
سید عباس عراقچی، وزیر امور خارجه  جمهوری 
اسلامی ایران در مصاحبه کوتاهی با شبکه العهد عراق در 
جریان سفر نخست وزیر عراق به تهران گفت: حکومت 
عراق در مسیر دیپلماسی موثر و مثبت و با ثبات روابط خود 
در سطح منطقه را پی می‌گیرد. وی افزود: عراق کشوری 
قوی است و تصمیماتش نیز مهم است و کشورها آن را 
می‌شنوند.  این دیپلمات عالی رتبه جمهوری اسلامی ایران 
با بیان اینکه در جریان سفر سودانی به تهران موضوعات 
مهمی در زمینه‌های سیاسی و امنیتی بین دو طرف طرح 
و بحث شد در بخشی دیگر از سخنان خود اظهار کرد: از  
تصمیمات داخلی و ابتکارات بین‌المللی عراق برای حل و 

فصل مسائل منطقه حمایت می‌کنیم.

جزئیات سفر پزشکیان به مسکو
سفارت ایران در مسکو اعام کرد: دکتر مسعود 
پزشکیان رئیس‌جمهور ۲۸ دی‌ماه ۱۴۰۳ در سفر به مسکو 
علاوه بر دیدار و رایزنی با ولادیمیر پوتین رئیس‌جمهور 
و دیگر مقامات عالی روسیه، معاهده جامع همکاری‌های 
راهبردی دو کشور را امضا خواهد کرد. به گزارش سفارت 
ایران در مسکو، در این پیوند کاظم جلالی سفیر جمهوری 
اسامی ایران با آندری رودنکو معاون وزیر امور خارجه 
فدراسیون روسیه دیدار و گفتگو کرد. در این دیدار که 
در آستانه سفر رسمی رئیس جمهور کشورمان به روسیه 
انجام گرفت، ترتیبات تشریفاتی و جزئیات برنامه ها مورد 
بررسی قرار گرفت. در این جلسه تاکید شد که اولین سفر 
رسمی دو جانبه دکتر پزشکیان به مسکو، یک رویداد 
تاریخی خواهد بود که مناسبات دو کشور را وارد مرحله 
جدیدی خواهد کرد. طرفین در این دیدار همچنین اهمیت 
سند معاهده جامع همکاری‌های راهبردی ایران و روسیه 
یادآور شد که با امضای آن سطح تعاملات ایران و روسیه 
ارتقاء یافته و زمینه پیشبرد همکاری‌ها تسهیل خواهد شد. 
درهمین حال،ئونید لوژچکو در نشستی با موضوع سومین 
نمایشگاه بین‌المللی تجارت با اورسیا افزود:‌ اجرایی شدن 
قرارداد تجارت آزاد بین پنج کشور عضو اتحادیه اقتصادی 
اوراسیا و جمهوری اسلامی ایران در سال ۲۰۲۵ میلادی 
نیز از دیگر گام‌های نویدبخش در توسعه مبادلات تجاری 

تهران با مسکو و دیگر اعضای این اتحادیه است.

دیپلماتیک 

استراتژیک
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لیندسی«  در شورای روابط  »جیمز 
ایران،  می‌نویسد؛    )CFR( خارجی 
سیاست  پیچیده  مشکلات  از  یکی 
خارجی است که دونالد ترامپ کمتر از 
دو هفته دیگر به ارث خواهد برد. ایران 
در آستانه تبدیل شدن به یک قدرت 
موشک‌های  برنامه  است،  هسته‌ای 
بالستیک آن به پیشرفت خود ادامه 
می‌دهد و ایالات متحده را به‌عنوان مانع 
اصلی تسلط خود بر خاورمیانه می‌بیند. 
ترامپ چگونه واکنش نشان خواهد داد؟
پاسخ به این پرسش آسان است زیرا 
ترامپ در برنامه‌های خود همواره ثابت‌قدم 
بوده است: او به سیاست »فشار حداکثری« 
دولت اول خود بازخواهد گشت. این سیاست 
تلاش می‌کرد با گسترش تحریم‌های ایالات 
متحده علیه جمهوری اسلامی ایران و تشدید 
اجرای تحریم‌های موجود، فشار اقتصادی بر 
ایران را افزایش دهد. هدف این سیاست، 
تغییر رژیم نبود بلکه وادار کردن تهران به 
محدود کردن برنامه‌های هسته‌ای و موشکی 
خود و کاهش حمایت از شبه‌نظامیان 
منطقه‌ای بود که اصطلاحا محور مقاومت را 

تشکیل می‌دهند.
فشار حداکثری قطعاً اقتصاد ایران را تحت 
فشار قرار داد. با این حال، نتوانست تهران 
را به میز مذاکره بکشاند. حتی در حالی 
که اقتصادش با مشکل روبه‌رو بود و ذخایر 
ارزی خارجی‌اش کاهش می‌یافت، ایران به 
برنامه‌های هسته‌ای و موشکی خود ادامه 
داد، حمایت از نیروهای نیابتی منطقه‌ای‌اش 
را گسترش داد و حتی در سال ۲۰۲۰ یک 
حمله موشکی به یک پایگاه آمریکایی در 
عراق انجام داد. آیا کارزار فشار حداکثری، 
اگر دولت بایدن آن را ادامه می‌داد، موفق 
می‌شد؟ ترامپ چنین فکر می‌کند. اما این 
موضوعی است که مورخان و سیاست‌مداران 
باید درباره آن بحث کنند. اکنون پرسش 
این است که آیا فشار حداکثری در شرایط 
ژئوپلیتیکی بسیار متفاوت امروز مؤثر خواهد 

بود؟
با این حال، راهبرد فشار حداکثری زمان 
می‌برد تا نتیجه دهد. این زمان ممکن است 
به‌ویژه در مورد برنامه هسته‌ای ایران کوتاه 
باشد. ایران پس از خروج ترامپ از توافق 
هسته‌ای ۲۰۱۵ که دولت اوباما مذاکره کرده 
بود، تلاش‌های خود برای غنی‌سازی اورانیوم 
را تشدید کرد. بر اساس بیشتر برآوردها، 
ایران اکنون می‌تواند ظرف چند هفته پس 
از تصمیم به عبور از آستانه هسته‌ای، تعداد 

محدودی سلاح هسته‌ای بسازد.
دیگر قدرت‌های بزرگ نیز سیاست فشار 
حداکثری را تضعیف خواهند کرد. چین و 
روسیه هر دو از تحریم‌های موجود ایالات 
متحده و چندجانبه علیه ایران عبور کرده‌اند 
یا آنها را نادیده گرفته‌اند. بعید است اکنون 
نیز با آنها همکاری کنند مگر اینکه امتیاز 
قابل‌توجهی از ایالات متحده دریافت کنند. 
ترامپ ممکن است تمایلی نداشته باشد یا 
قادر نباشد چنین امتیازی ارائه دهد. اگر 
تهران باور داشته باشد که پکن و مسکو از 
آن حمایت می‌کنند، مقاومت به یک راهبرد 
عملی‌تر تبدیل می‌شود. تهران حتی ممکن 

است از مذاکرات به‌عنوان راهی برای خرید 
زمان برای رسیدگی به آسیب‌‌های خود 
استفاده کند. حتی اگر ایران با حسن نیت 
وارد مذاکرات شود، تلاش‌های ترامپ ممکن 
است بر سر تصمیم‌گیری در مورد اینکه چه 
توافقی به‌اندازه کافی خوب است، به مشکل 
بخورد. تنوع ایدئولوژیکی تیم ترامپ که 
متشکل از تندروها و ملی‌گرایان افراطی 
است، احتمالاً باعث خواهد شد که آنها بر سر 
اینکه به تهران چه امتیازهایی باید بدهند تا 
توافق ارزشمند باشد، اختلاف نظر پیدا کنند. 
این اختاف داخلی می‌تواند تلاش برای 

رسیدن به توافق را مختل کند.
این موضوع این پرسش را مطرح 
می‌کند که اگر مذاکرات آغاز نشود یا، شاید 
محتمل‌تر، پس از آغاز، به جایی نرسد، 
چه اتفاقی خواهد افتاد؟ اگر کارزار فشار 
حداکثری نتایج سریعی به همراه نداشته 
باشد، درخواست‌ها برای حمله ایالات متحده 
به سایت‌های هسته‌ای ایران احتمالاً افزایش 
خواهد یافت. ترامپ همچنین احتمالاً 

درخواست‌هایی خواهد شنید که باید 
اسرائیل را به حمله به ایران تشویق کند، 
هرچند اسرائیل توانایی نابودی تأسیسات 

هسته‌ای زیرزمینی ایران را ندارد.
تهران در حال ارزیابی تمایل ترامپ به 
استفاده از نیروی نظامی است. در حالی که 
تهران به مذاکرات فکر می‌کند، تمایل ترامپ 
به استفاده از نیروی نظامی و همچنین 
توانایی‌های نظامی اسرائیل را مورد ارزیابی 
قرار می‌دهد. رهبران ایران می‌دانند که 
ترامپ دستور ترور سردار قاسم سلیمانی، 
فرمانده سپاه قدس را در سال ۲۰۲۰ 
صادر کرد، در کارزار انتخاباتی‌اش از »نابود 
کردن ایران« سخن گفت، و اظهار داشت 
که اسرائیل باید به سایت‌های هسته‌ای 
ایران حمله کند. اما آنها همچنین می‌دانند 
که ترامپ در کارزارهای انتخاباتی‌اش علیه 
جنگ‌های »بی‌پایان« آمریکا در خاورمیانه 
تبلیغ کرد و به‌اشتباه ادعا کرد که او »تنها 
رئیس‌جمهور در هفتاد و دو سال گذشته« 
است که »هیچ جنگی نداشته است.« 

افزون بر این، آنها باید ارزیابی کنند که آیا 
تلاش‌های عوامل ایرانی برای ترور ترامپ، که 
ایران آن را انکار کرده، ممکن است بر تفکر او 
درباره گزینه‌های نظامی تأثیر بگذارد یا خیر.
روی آوردن به نیروی نظامی، چه از طریق 
اقدام مستقیم ایالات متحده و چه با تشویق 
اسرائیل به حمله، یک قمار بزرگ خواهد 
بود. این اقدام ممکن است فراتر از انتظارات 
برنامه‌ریزان آن موفق از آب در بیاید و دوران 
جدید و صلح‌آمیزتری را در خاورمیانه به 
ارمغان آورد. یا اینکه، مانند تهاجم به عراق، 
ممکن است جعبه پاندورایی از مشکلات 
را باز کند که سال‌ها گریبان‌گیر منطقه و 
ایالات متحده خواهد بود. اما، و این نکته 
همیشه باید در نظر گرفته شود، اجازه دادن 
به ادامه برنامه‌های هسته‌ای و موشکی ایران 
در حالی که محور مقاومت خود را بازسازی 

می‌کند، هزینه‌های خود را دارد.
بنابراین، امیدواریم که سیاست بازی 
ترامپ موفق شود و کشف کنیم که دولت 
ترامپ واقعاً در هنر معامله‌گری استاد است. 

یک رسانه روسی در گزارشی 
همکاری‌های ایران و روسیه را مورد 
ارزیابی قرار داد و نوشت: توافقنامه 
مشارکت راهبردی جامع گامی مهم در 
اتحاد در حال تحول بین دو ملت است.

مسکو تایمز در گزارشی ضمن بررسی 

افقنامه مشارکت راهبردی جامع میان ایران 
و روسیه، چالش‌های این توافق در آینده را 
ارزیابی کرد و نوشت: کلید موفقیت اتحاد 
تهران و مسکو در نهایت در ایجاد تعادل 
بین اولویت‌های متنوع و اغلب متضاد، غلبه 
بر موانع داخلی و خارجی و تمرکز بر اهداف 

استراتژیک بلندمدت نهفته است. متن 
کامل این گزارش به شرح زیر است: ایران و 
روسیه شراکت خود را در بحبوحه بی‌ثباتی 
ژئوپلیتیک جهانی مستحکم کرده‌اند که 
نشان دهنده اهمیت بیش از پیش همکاری 
آن‌ها در سال‌های آتی است. توافقنامه 
مشارکت راهبردی جامع که قرار است در 
جریان سفر رسمی مسعود پزشکیان، رئیس 
جمهور ایران به مسکو در ۱۷ ژانویه رسمیت 
یابد، گامی مهم در اتحاد در حال تحول بین 
دو ملت است. با توجه به اینکه هر دو کشور 
با چالش‌های مشترک روبرو می‌شوند، این 
مشارکت پیامدهای گسترده‌ای به‌ویژه برای 
دفاع، تجارت و انرژی دارد. زمینه‌های کلیدی 
همکاری، از جمله حمل و نقل، بخش انرژی، 
دفاع و امنیت منطقه ای، در مرکز این توافق 
تاریخی خواهد بود. روابط تهران و مسکو 
فراتر از مبادلات اقتصادی صرف است زیرا به 
یک مشارکت استراتژیک جامع تبدیل شده 

است که نشان دهنده منافع مشترک آنها در 
ثبات منطقه ای و مقابله با نفوذ غرب است.

چشم انداز اقتصادی ایران و روسیه با 
وابستگی مشترک آنها به صادرات انرژی و 
تجربه آنها تحت تحریم‌های بین‌المللی غرب 
شکل گرفته است. همسویی رو به رشد بین 
دو کشور فرصتی کاملًا منحصر به فرد برای 
غلبه بر این چالش‌ها و گشودن راه‌های جدید 
برای رشد اقتصادی ارائه کرده است. یکی از 
ارکان مرکزی این مشارکت، کریدور حمل 
و نقل شمال به جنوب است که یک پروژه 
زیرساختی حیاتی است که تجارت بین 
ایران، روسیه و چندین شریک منطقه‌ای و 
بین‌المللی را تسهیل می‌کند. این سرمایه 
گذاری استراتژیک در شبکه‌های حمل و نقل 
به وضوح نشان دهنده قصد مسکو و تهران 
برای تقویت روابط تجاری و تامین منافع 
متقابل در سال‌های آتی و مقابله موثر با 

تحریم‌های غرب است.

اندیشکده بنیاد کارنگی در سال ۲۰۰۸ 
به آسیب شناسی  در مطلبی مفصل 
سیاست‌های دولت آمریکا در غرب آسیا 
پرداخت و پیشنهاداتی را برای ایجاد یک 
خاورمیانه جدید به دولت بوش پسر ارائه 

کرد.
مساله گسترش سرزمینی »اسرائیل« که 
به طرح »اسرائیل بزرگتر« مشهور شده ارتباط 
مستقیمی با آنچه در دهه ۹۰ آمریکایی‌ها 
تحت عنوان طرح »خاورمیانه جدید« مطرح 
کردند، دارد. بی شک تحولات خاورمیانه طی 
چند دهه گذشته با توجه به این طراحی‌ها 
قابل تفسیر و تحلیل است. با توجه به اهمیت 
روزافزون این موضوع، طی روز‌های آتی 
در قالب چند مطلب مجزا به این مسئله 
کارنگی«  بین‌المللی  صلح  می‌پردازیم.»بنیاد 
در زمره ی مراکز مطالعاتی محسوب میشود 
موضوع سیاست خارجی آمریکا را در سطح 
کلان یگیری می‌کند. همچنین بنیادکارنگی 
طراح اصلی دکترین انقلاب رنگی و کودتای 
نرم در کشورهای اروپای شرقی و دولت‌های 
تازه استقلال یافته از سیطره کمونیسم بوده 
است. حتی دامنه گسترده پروژه انقلاب رنگی 
کارنگی کشورهای دیگر خاورمیانه را نیز 
در برگرفته است. بنیاد کارنگی همچنین از 
طراحان اصلی پروژه »خاورمیانه بزرگ« بوده 

که حمله آمریکا و متحدان غربی‌اش به عراق 
و افغانستان در راستای آن انجام شد. به همین 
منظور گفته می‌شود بنیاد کارنگی در حوزه 
تصمیم‌سازی ناتو نقش ویژه‌ای دارد به طوری 
که بسیاری از راهبردها و مأموریت بین‌المللی 
شورای آتلانیک شمالی )ناتو( توسط بنیاد 

کارنگی تبیین و شکل‌دهی می‌شود.
اندیشکده »بنیاد کارنگی« در سال 
۲۰۰۸ یک گزارش ۴۸ صفحه‌ای را با 
عنوان »خاورمیانه جدید« منتشر کرد که 
به طور مفصل به بررسی این موضوع و ارائه 
پیشنهاداتی به دولت مردان آمریکا پرداخته 
است.این گزارش مفصل شامل بخش‌هایی با 

عناوین زیر است:
۱- منطقه تغییر یافته

۲- واقعیت‌های خاورمیانه جدید
۳- پرونده ایران و عراق

۴- پرونده سوریه و لبنان
۵- مناقشه اسرائیل و فلسطین

۶- مساله گسترش سلاح‌های هسته ای
۷- درگیری فرقه ای

۸- برخورد با ایران و موضوع هسته ای

در بخش اول این گزارش با عنوان »منطقه 
تغییر یافته« آمده است: پس از حملات 
۱۱ سپتامبر ۲۰۰۱، دولت بوش سیاست 
بلندپروازانه ای را برای ایجاد یک خاورمیانه 
جدید با مداخله در عراق به عنوان آغاز یک 
دگرگونی در منطقه شروع کرد. بوش پسر در 
۷ نوامبر ۲۰۰۳ اعلام کرد: »استقرار عراق 
آزاد در قلب خاورمیانه یک رویداد مهم در 
انقلاب دموکراتیک جهانی خواهد بود«. در 
سخنرانی‌های متعدد، مقامات دولت بوش 
کاملًا مشخص کردند که سیاستی را برای 
مدیریت و مهار بحران‌های موجود دنبال 
نخواهند کرد، بلکه قصد دارند با ایجاد 
منطقه ای جدید، از مشکلات موجود در 
این منطقه عبور کنند. این ایده در بیانیه 
ای توسط کاندولیزا رایس، وزیر امور خارجه 
وقت آمریکا، در طول جنگ میان لبنان و 
اسرائیل در تابستان ۲۰۰۶ بیان شد خود را 
نشان داد. او استدلال کرد که تحت فشار 
قرار دادن اسرائیل برای پذیرش آتش بس 
کمکی به صلح در منطقه نمی‌کند، زیرا آتش 
بس به سادگی می‌تواند دوباره آتش نقض 

شود. وضعیت پیشین کمکی به ایجاد یک 
خاورمیانه جدید نمی‌کند.

خاورمیانه جدید باید منطقه ای متشکل از 
کشورهای عمدتاً دموکراتیک متحد با ایالات 
متحده می‌بود. رژیم‌هایی هم که همکاری 
نمی‌کردند، در معرض ترکیبی از تحریم‌ها 
و حمایت از جنبش‌های دموکراتیک قرار 
می‌گرفتند، مانند »انقلاب سدر« در سال 
۲۰۰۵ در لبنان که نیروهای سوری را مجبور 
به خروج از این کشور کرد. در مواردی هم 
حاکمان این کشورها باید مجبور به ترک 
قدرت می‌شدند. خاورمیانه سال ۲۰۰۸ 
در واقع منطقه‌ای بسیار متفاوت از سال 
۲۰۰۱ است و جنگ در عراق مهم ترین و 
تنها محرک این دگرگونی بوده است. با این 
حال، نتیجه، آن چیزی نیست که دولت بوش 
متصور بود. برعکس، وضعیت در بسیاری از 

کشورها بدتر شده است.
علی‌رغم حضور بیش از ۱۶۰ هزار نیروی 
آمریکایی در عراق در پایان سال ۲۰۰۷ 
و بهبود وضعیت امنیتی، عراق همچنان 
کشوری بی ثبات، خشن و عمیقاً تقسیم شده 
و در واقع یک کشور شکست خورده است. 
همانطور که دولت بوش بارها هشدار داده بود، 
با امتناع جناح‌های سیاسی عراق از مشارکت 
در روند جدی آشتی، پیشرفت‌ها تضعیف شد. 

شورای روابط خارجی بررسی کرد 

استراتژی مبهم آمریکا و ایران    

معنای مشارکت‌ جدید ایران و روسیه برای جهان

اندیشکده کارنگی بررسی کرد  

نیاز آمریکا به تغییرات در خاورمیانه 

راهبرد موفق اندونزی در بریکس
در حالی که نگاه‌ها به تعیین شرکا در گروه بریکس و 
معرفی کشورها در این قالب همکاری بود، کشور اندونزی 
نیز به عنوان عضو اصلی این گروه معرفی شد؛ وزارت خارجه 
روسیه با استقبال از پیوستن این عضو جدید، توضیحاتی 

درباره چگونگی این فرایند ارائه کرد.
وزارت امور خارجه روسیه روز جمعه در بیانیه‌ مطبوعاتی 
از پیوستن اندونزی به عنوان عضو کامل به گروه بریکس 
در مسیر حرکت در این گروه به سوی ایجاد نظم جهانی 

چندقطبی عادلانه‌تر و متعادل‌تر استقبال کرد.
به نوشته خبرگزاری تاس، این وزارتخانه در توضیحاتی 
درباره چگونگی پیوستن اندونزی به بریکس یادآور شد:‌ 
نامزدی اندونزی به عنوان بخشی از موج اول گسترش 
بریکس در اجلاس سران این گروه در ژوهانسبورگ 

)آفریقای جنوبی( در سال ۲۰۲۳ ارائه و تایید اولیه شد.
بنا بر این بیانیه، با توجه به انتخابات ریاست جمهوری 
اندونزی در سال ۲۰۲۴، شرکای اندونزیایی تصمیم گرفتند 
درخواست رسمی جاکارتا را تا زمان روی کار آمدن رئیس 

جدید دولت و تعیین دولت به تعویق بیاندازند.
وزارت امور خارجه روسیه افزود:‌ در دوران ریاست این 
کشور بر گروه بریکس در سال ۲۰۲۴، جمهوری اندونزی 
درخواست رسمی خود را برای پیوستن به این انجمن 
ارسال کرد که مطابق با دستورالعمل ها، استانداردها، 
معیارها و رویه های توسعه بریکس مصوب نشست سران 

در ۲۰۲۳ مورد بررسی قرار گرفت.
مسکو خاطرنشان کرد: برنامه اندونزی برای پیوستن به 
بریکس با حمایت همه کشورهای عضو این گروه همراه 
شد و بدین ترتیب این کشور از اول ژانویه ۲۰۲۵ برابر با 
۱۲ دی‌ماه ۱۴۰۳ به عنوان عضو اصلی به بریکس پیوست.

وزارت امور خارجه روسیه، توجه‌ها را به این واقعیت 
جلب کرد که اندونزی بزرگترین اقتصاد و پرجمعیت ترین 

کشور در جنوب شرقی آسیا است.
این وزارتخانه افزود: اندونزی با ارزش‌های بریکس 
مشترک است و از ارتقای همکاری چندجانبه بر اساس 
اصول احترام متقابل، شفاف، عمل‌گرایی، همبستگی و 

اجماع حمایت می‌کند.
بنا بر گزارش دیگری از ریانووستی، بهلیل لاهادالیا وزیر 
انرژی و منابع معدنی اندونزی گفت: این کشور ممکن است 
پس از پیوستن رسمی به بریکس به عنوان یک عضو کامل، 

خرید نفت از روسیه را در نظر بگیرد.
وی اظهار داشت: زمانی که ما به بریکس بپیوندیم، 
می‌توانیم از روسیه نفت دریافت کنیم؛ اگر این کشور با 
قوانین مطابقت داشته باشد و مشکلی وجود نداشته باشد، 

چرا که نه؟
پیش از این، دولت برزیل که در سال ۲۰۲۵ میلادی 
ریاست دوره‌ای گروه بریکس را بر عهده دارد، پیش از این 
اعلام کرد که اندونزی به عنوان یک عضو کامل به این گروه 
می‌پیوندد. گروه بریکس در سال ۱۳۸۹ با مشارکت برزیل، 
روسیه، هند و چین در یکاترینبورگ روسیه تاسیس شد؛ 
یک سال بعد آفریقای جنوبی به این گروه ملحق شد. سپس 
جمهوری اسلامی ایران، مصر، اتیوپی و امارات نیز از ابتدای 

سال ۲۰۲۴ برابر با دی‌ماه ۱۴۰۲ به این گروه پیوستند.

اکونومیک

غیبت نتانیاهو در مراسم تحلیف ترامپ
یکی از دستیاران ارشد نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی 
گفت: »بنیامین نتانیاهو«، برای مراسم تحلیف »دونالد 
ترامپ« در ۲۰ ژانویه )یکم بهمن( به واشنگتن سفر 

نخواهد کرد.
به گزارش تایمز اسرائیل، یکی از دستیاران ارشد 
نتانیاهو، به این رسانه گفت: بنیامین نتانیاهو با وجود اعلام 
قبلی و تایید مقامات، برای حضور مراسم تحلیف دونالد 

ترامپ در ۲۰ ژانویه )یکم بهمن( به واشنگتن نمی رود.
به گزارش این رسانه، مقامات اسرائیلی در هفته‌های 
اخیر گفته بودند به رغم اینکه نتانیاهو به تازگی تحت عمل 
جراحی پروستات قرار گرفته بود، انتظار سفر او به آمریکا 
وجود داشت. با این حال، پس از مرخصی از بیمارستان 
برای رأی دادن به لایحه بودجه در کنست، به او توصیه 

شد استراحت کند.

رویداد

پیام ترامپ برای رهبری ایران
امیلی جاکوبز )Emily Jacobs( روزنامه‌نگار آمریکایی در 
شبکه ایکس نوشت: »من همین حالا در کنگره از ترامپ پرسیدم 

پیامش برای آیت‌الله خامنه‌ای قبل از مراسم تحلیف چیست؟«
او گفت: »برایش آرزوی موفقیت می‌کنم.« گفتنی است جاکوبز 
 New York( به‌عنوان خبرنگار ارشد سیاسی در نیویورک پست

Post( مشغول به کار است.
از سوی دیگر، ترامپ ویدئویی را در پلتفرم »تروث سوشال« 
خود به اشتراک گذاشت که در آن، »جفری ساکس« استاد دانشگاه 
کلمبیا،از بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر اسرائیل به‌خاطر تلاش‌های 
»وسواس‌گونه‌اش« برای سوق دادن آمریکا برای ورود به جنگ با 

ایران انتقاد می‌کند.
این ویدئو که گزیده‌ای از سخنرانی آقای ساکس است، سیاست 
خارجی ایالات متحده آمریکا را مورد انتقاد قرار می‌دهد و انگیزه‌های 

حمله به عراق در سال ۲۰۰۳ را بررسی می‌کند.
این در حالی است که ترامپ پیش از به اشتراک گذاری سخنرانی 
این استاد دانشگاه، در پاسخ به سؤال یک خبرنگار درباره احتمال 
اقدام پیش‌دستانه نظامی علیه تاسیسات اتمی ایران اظهار داشت که 

به هیچ سؤالی درباره استراتژی‌ها و تاکتیک‌های نظامی آمریکا پاسخ 
نخواهد داد. رئیس جمهوری منتخب آمریکا گفت: »من درباره آن 

صحبت نمی‌کنم، این یک استراتژی نظامی است.«
 ساکس در این ویدئو در مورد حمله آمریکا به عراق می‌گوید: 
»آن جنگ از کجا آمد؟ می‌دانید جریان چیست؟ خیلی تعجب‌آور 

است. این جنگ در واقع از نتانیاهو نشأت گرفت.«
وی در ادامه می‌گوید که »نتانیاهو از سال ۱۹۹۵ به بعد این 
نظریه را داشت که تنها راهی که می‌توانیم از شر حماس و حزب‌الله 
خلاص شویم، سرنگونی دولت‌هایی است که از این گروه‌ها حمایت 
می‌کنند؛ یعنی عراق، سوریه و ایران. و او همچنان بی‌وقفه در تلاش 
است تا ما را به جنگ با ایران، شده همین امروز یا در همین هفته، 
وادار کند.« استاد دانشگاه کلمبیا در ادامه گفت: »متاسفم که این 
را به زبان می‌آورم، اما او ]نتانیاهو[ فردی عمیقا حرامزاده و سیاه 

دل است.«
ساکس افزود: »او ما را وارد جنگ‌های بی‌پایانی کرده است و به 
دلیل نفوذی که در سیاست ایالات متحده دارد، او راه خود را در 
پیش گرفته است، حال آنکه ]دلیل[ آن جنگ کاملًا ساختگی بود.«

اعتراض ایران به اقدام موهن شهرداری فرانسوی
مقام ارشد وزارت خارجه ایران اقدام شهردار یکی از شهرهای فرانسه در 

توهین به مقدسات و شخصیت‌های کشورمان را به‌شدت محکوم کرد.
»مجید نیلی« دستیار وزیر و مدیرکل غرب اروپای وزارت امور خارجه 
جمهوری اسامی ایران، اقدام شهردار یکی از شهرهای فرانسه در توهین به 

مقدسات و شخصیت‌های کشورمان را به‌شدت محکوم کرد.
نیلی با تأکید بر ضرورت احترام به ارزش‌های فرهنگی و دینی کشورها 
اظهار داشت استفاده از محتوای توهین آمیز علیه مقامات جمهوری اسلامی 
ایران نقض آشکار اصول و قواعد پذیرفته شده بین‌المللی مبنی بر احترام به 

ارزش‌های فرهنگی سایر ملت‌ها بوده و مصداق بارز نفرت‌پراکنی است.
نیلی با اشاره به انعکاس مراتب اعتراض رسمی ایران به فرانسه از طریق 
مجاری دیپلماتیک، خواستار برخورد مقتضی از سوی دولت فرانسه و ممانعت 

از تکرار چنین اقدامات تحریک‌آمیزی شد.

پولیتیک


